82  diário oficial Nº 36.279 Segunda-feira, 30 DE JUNHO DE 2025

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 24/2025– CESAD/SAGEP/SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da competência
que lhe foi delegada pelo art. 1º da PORTARIA n° 008/2021-gs, de 21 de
janeiro de 2021, publicado no d.o.e. n° 34.470/2021 de 25/01/2021, em
consonância com a Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e nº 9.901 de 03/05/2023,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no
Art. 41 §4º da Constituição Federal,
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho,
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores relacionados
no ANEXO ÚNICO desta PORTARIA, reconhecendo-os aptos para o exercício
do cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados.
Art. 2º Os servidores aprovados na Avaliação do Estágio Probatório passam
a ser estáveis no cargo, com o conceito obtido de acordo com o seus
respectivos processos avaliativos.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 27 DE JUNHO DE 2025.
Tiago Lima e Silva
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

ANEXO ÚNICO

SERVIDOR DATA DE
EXERCÍCIO

MATRÍ-
CULA

UNIDADE
ADMINISTRATIVA CARGO CONCEI-

TO PROCESSO

ADALGISA DE
NAZARE DA SILVA

MORAIS
04/09/2008 54186728-

2 DRE BELEM 3 PROFESSOR EXCE-
LENTE 2024/762173

ADRIANA SANTIA-
GO PINTO 27/02/2009 5187460-2 DRE ALTAMIRA

ASSISTENTE
DE GESTÃO

GOVERNAMENTAL E
EDUCACIONAL

EXCE-
LENTE 2024/542096

ALESSANDRA
PANTOJA PAES 14/10/2020 5957351-1 DRE BELEM 2 PROFESSOR EXCE-

LENTE 2024/606568

ALINE DO VALE
RODRIGUES 18/10/2004 5838479-2 DRE BELEM 3 PROFESSOR EXCE-

LENTE 2024/887942

ANA CELIA DE
SOUSA VIANA 31/07/2012 5902097-1 DRE BELEM 4 ESPECIALISTA EM

EDUCACAO BOM E-2025/2414179

ANA FRANCISCA
MIRANDA PEREIRA 08/01/2007 5720273-2 DRE BELEM 1 PROFESSOR EXCE-

LENTE E-2024/2587038

ANTENOR NORO-
NHA SILVA 16/04/2003 51855814-

1 DRE ANANINDEUA 2 PROFESSOR EXCE-
LENTE 2024/1143018

ANTONIO QUEIROZ
BENIGNO FILHO 11/07/2013 5379679-1 DRE BELEM 3 PROFESSOR EXCE-

LENTE 2024/665594

BARBARA FERNAN-
DES DO NASCI-
MENTO CASTRO

19/03/2019 5947631-1 DRE OBIDOS PROFESSOR EXCE-
LENTE 2022/1212425

BRUNO DANIEL
MONTEIRO
PALHETA

09/02/2012 5897851-1 DRE SANTA IZABEL
DO PARA PROFESSOR EXCE-

LENTE 2024/540493

DAIANE SIMOES DE
OLIVEIRA 08/09/2008 57204192-

1 DRE MARABA PROFESSOR BOM E-2025/2467660

DAYZA DE OLI-
VEIRA SILVA DE

QUADROS
01/08/2012 5877580-2 DRE MAE DO RIO ESPECIALISTA EM

EDUCACAO
EXCE-
LENTE 2024/545133

DENIS REIS DE
SOUSA 22/04/2019 57214343-

2 DRE BRAGANCA PROFESSOR EXCE-
LENTE 2020/557838

EDNALVA LIMA
CARMO 21/01/2008 57194683-

1 DRE MARABA PROFESSOR BOM E-2025/2387630

EDUARDO DA
CUNHA RAMOS 16/07/2007 57188681-

1 DRE TUCURUI PROFESSOR BOM E-2025/2828650

ERNANDE JOSE
DE ALBUQUERQUE

PEREIRA
26/05/2003 5712602-3 DRE ANANINDEUA 2 PROFESSOR EXCE-

LENTE E-2025/2416171

EVERTON ROSA
DE AVIZ 06/08/2012 5901596-1 DRE BELEM 7

ASSISTENTE
DE GESTÃO

GOVERNAMENTAL E
EDUCACIONAL

EXCE-
LENTE E-2025/2563253

FERNANDO
ANTONIO SILVA

DE MELO
25/04/2019 6403355-1 DRE MARABA PROFESSOR EXCE-

LENTE E-2025/2370048

GENESIO MACAM-
BIRA DOS SANTOS 17/08/2009 57220584-

1 DRE SANTAREM PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/2853361

GERUSA COUTO
FURTADO 25/11/2008 57208734-

1 DRE BELEM 3 ESPECIALISTA EM
EDUCACAO

EXCE-
LENTE 2024/962759

GLEICIANE DO
VALE DE SOUSA DE

SOUZA
16/02/2012 5896091-2 DRE BENEVIDES PROFESSOR EXCE-

LENTE 2024/967667

GLEYSON DE LIMA
OLIVEIRA 25/04/2019 5948712-1 DRE XINGUARA PROFESSOR EXCE-

LENTE 2024/534894

IVANES BRITO
VERAS 08/09/2008 57203484-

1 DRE MAE DO RIO PROFESSOR BOM 2024/797833

IVANILDO SILVA
MORAIS 29/12/2008 57211677-

1 DRE BRAGANCA
AUXILIAR

OPERACIONAL E
EDUCACIONAL

BOM 2024/1020884

IVONETE SIQUEIRA
SANTOS 14/05/2013 5905529-1 DRE BELEM 3 PROFESSOR EXCE-

LENTE 2024/737271

JOACELMA MARIA
SILVA RODRIGUES 29/04/2003 5770262-2 DRE BELEM 3 PROFESSOR EXCE-

LENTE 2024/761736

JOSE AMARILDO
RODRIGUES

PANTOJA
27/05/2009 57204969-

2
DRE SANTA IZABEL

DO PARA PROFESSOR BOM 2024/582804

JOSILENE PEREIRA
VALENTE 14/05/2019 5888730-2 DRE BRAGANCA PROFESSOR EXCE-

LENTE 2020/557710

LARISSA MEDEI-
ROS DA COSTA 02/05/2019 6403006-1 DRE SANTAREM PROFESSOR EXCE-

LENTE 2024/1045271

LUCIENE ALEIXO
DA SILVA 21/05/2012 5900721-1 DRE BRAGANCA ESPECIALISTA EM

EDUCACAO
EXCE-
LENTE 2024/888967

LUCIRENE DOS
SANTOS ROSARIO 02/02/2009 57212295-

1 DRE BELEM 10
AUXILIAR

OPERACIONAL E
EDUCACIONAL

EXCE-
LENTE 2024/949187

LUIZ ANTONIO GO-
MES CARVALHEIRA

JUNIOR
01/09/2008 57202796-

1 DRE ANANINDEUA 2 PROFESSOR BOM 2024/1099712

MARCELO DA SILVA
SOUSA 01/12/2003 5532841-2 DRE MAE DO RIO PROFESSOR EXCE-

LENTE 2024/525799

MARCIA CRISTINA
SANTOS SILVA 26/09/2012 5902669-1 CVAS/SAGEP ESPECIALISTA EM

EDUCACAO
EXCE-
LENTE E-2024/2575029

MARIA CLEIDE VI-
NAGRE PANTOJA 27/06/2013 54182577-

3 DRE BELEM 10 PROFESSOR BOM 2024/949012

MIRIAM ERNESTINA
PINHO GOMES 30/04/2003 54180911-

1 DRE BELEM 7 PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2024/2483345

MONICA MORAES
DE ANDRADE 07/03/2019 5947037-1 DRE BELEM 10 PROFESSOR EXCE-

LENTE 2024/952839

MYRLE DO SO-
CORRO MONTEIRO
SANTA BRIGIDA

06/08/2012 5616867-2 DRE BELEM 6 ESPECIALISTA EM
EDUCACAO

EXCE-
LENTE 2024/561962

NAZARE DOS
SANTOS SILVA 10/08/2012 5901731-1 DRE BRAGANCA ESPECIALISTA EM

EDUCACAO
EXCE-
LENTE 2024/876355

OZEAS LOPES DE
MATOS 24/01/2008 5768608-2 DRE PARAUAPEBAS PROFESSOR EXCE-

LENTE E-2025/2397196

RENATA ROCHA DE
OLIVEIRA 10/02/2009 5118913-1 DRE BELEM 4

AUXILIAR
OPERACIONAL E
EDUCACIONAL

BOM E-2025/2392230

RONILSON DE LIMA
BRELAZ 17/08/2009 57221023-

1 DRE OBIDOS PROFESSOR EXCE-
LENTE 2024/822222

ROSANGELA DO
SOCORRO NASCI-
MENTO DA SILVA

17/11/2008 57209099-
1 DRE BELEM 10 ESPECIALISTA EM

EDUCACAO
EXCE-
LENTE 2024/1033086

SHEYLA SOARES
MONTEIRO COSTA 28/09/2020 5923865-2 DRE SANTA IZABEL

DO PARA PROFESSOR BOM 2024/796148

SIRES JUNIO PAZ
BENTES 22/04/2019 6403615-1 DRE MONTE ALEGRE PROFESSOR EXCE-

LENTE 2024/699503

TATIANA REGINA
LOURINHO DE

CASTRO
07/07/2003 5735890-2 DRE SANTA IZABEL

DO PARA PROFESSOR EXCE-
LENTE 2024/866062

TATIANA RENK
BATISTELLO 29/08/2008 57203923-

1 DRE BELEM 4 PROFESSOR EXCE-
LENTE 2024/897823

WALLDINEY PEDRA
GURGEL 22/09/2008 5819679-2 DRE MARABA PROFESSOR BOM 2024/811669

WANCLESSE
RENATA DE SOUZA

MESQUITA
05/02/2010 57224147-

1 DRE ANANINDEUA 4

ASSISTENTE
DE GESTÃO

GOVERNAMENTAL E
EDUCACIONAL

EXCE-
LENTE 2024/528875

WILDNEY WALLACY
DA SILVA VIEIRA 18/09/2020 5928257-2 DRE SANTA IZABEL

DO PARA PROFESSOR EXCE-
LENTE 2024/534776

Protocolo: 1214995